TRI. PER ERAS ROTĒ

est domus, uoluntas struendi desit, quā opus maneat. Sunt ista retrusa mysteria quæ nos docent. Quis ista qui uel sex paginas legerit in theologia nescit, aut quis tam insanus qui neget? Sed interim non distinguis uoluntatē signi & uoluntatē efficacem, quarum hæc prorsus immutabilis est, altera quodammodo mutabilis, quum sæpe non fiat quod ille iubet fieri, & fiat, quod ille ueruit. Nec distinguis uelle dei, collatum ad res externas ad uoluntatem dei naturalem, siue collatum ad actiones internas. Item dei uoluntatem absolutā & conditionalem. Deniq; non distinguis uoluntatem a uelle Deus qui uoluit condere mundum an nondū desit uelle condere mundum? Voluit filium suum assumere corpus hominis, an nondū desit uelle? Quam uero scite nobis desinis quid sit contingens, qd (inquis) nobis cōtingenter & uelut casu imprudētibuscq; nobis sit. Hic primū discorē abstrusam, cōtingēs esse qd cōtingēter sit, qd si dicas artificiosum opus, qd arte sit. Deinde qd est uelut casus? Est aliqd qd nō sit casus, sed uelut casus: deinde ad dis imprudētibuscq; nobis. Atqui hæc uox lōge aliud declarat Aristoteli, qd distinguuit cōtingēs, fortunā & casum, Cōtingens em̄ opponit necessario, fortunā tribuit rebus animatis, casum inanimatis. Cōtingēter igit facimus nō tm̄ qd casu, & imprudētes facimus, uer̄ illud qd qd scientes ac uolentes facimus, sed qd in nostro arbitrio erat non facere. Quēadmodū hæc scribo, nec imprudens, nec necessario, sed uolūtatis arbitrio, quæ potuerit non scribere, si sic uisum fuisset.

Quid

HYPERASPISTES DIA

Quid igitur hic nos doces, nisi quod affectas sophisticam argutiam, sed pariter feliciter.

19 Sophistae in hoc quoque torquentur, an deus quum presciat res natura contingentes, hoc est, quod contingunt ab hominis arbitrio, ueluti quum sedet, cui in proposito est stare, si uelit, quidam dicunt an deus aliquo modo presciat contingenter, non quod illius prescientia falli possit, sed quod obiectum prescientiae sit contingens. Demiror autem quare locum e media Diatriba decerptum hic putaris non suo loco tractandum, de necessitate consequentis & consequentiae, quod tu professus te uelle crassius explicare, sic uoluis proplexo sermone, ut uideare non solum non intellexisse, quod ego scripsi, uerum nec tuam ipsius orationem intelligere. Sed quoniam urget temporis breuitas, nec hoc paucis uerbis posset absolui, praestat suo loco diligentius tractandum reseruari.

20 Ad reliqua properandum, ut unde quaeque per te doctissimum, quem ad modum ante ex Horatio & Quintiliano docuisti me, tractandum esse an sit, quod sit, quale sit, &c. Ita nunc ex poetis doces me, res omnes mera necessitate geri, quam illi fatum uocant. Id tantum tantum habet uim, ut ipsos etiam immortales deos atque adeo summum Iouem inuoluat inuitabile necessitate. Atque nunc demum poetae sapientes uiri sint ipsis etiam philosophis perspicaciores. Tantum laudis merentur quae tecum sentiunt, hic Vergilius certissimus autor ueri subinde ingerit, quod docuerit conatibus hominum, fato Parcisque uolentibus, frequenter alio modo de re quae expectarant. Atqui nos hic de euentis non disputamus, sed an nostra uoluntas aliquid agat in his, quae sunt salutis aeternae. Credo tibi hoc capere de ipso

TRI. PER ERASMV M ROT.

de industria admixtū fuisse, quo stomachū lectoris iam dudū ad reliqua tam insipida nausentē, aliq̄ voluptate recreares. Verū quid hæc ad rumbū? Institueras probare piū & sanctū esse, de huiusmodi quæstionibus quæ nō habent exitū, & apud quoslibet, & a quibuslibet, in utranq̄ partē disputare, & iam omisso quod cœperas, asseris oīa mera necessitate geri. Id sicōstat si uerissimū ē q̄rsum attinet torqueri disputationibus? Sin uerum & indubitatum est, quod decreuit ecclesia, non tutum est imperitā multitudinē audire rationes, asseuerationes, ac desideratiōes diuersæ partis. Atqui hoc erat, quod ego suadebam, ut simplices sententia catholica contenti, credant teneantq̄ quod acceperunt, hoc est, qd̄ tu impugnandum suscepisti. Hoc argumētum qd̄ inter eruditos sobrie tractari poterat, tu cogis prospalam in promiscuo mortalium teatro, uelut aniceps, uocare in disquisitionem. Solent concionatores in Italia fere singulis annis renouare quæstionem de resurrectione mortuorū, de qua sobriam in scholis disputationem nemo damnat, sed ea restantum attulit fructum ac pietatem, ut Romanus Pontifex uetuerit illa uentilari apud plebem. Sed delibabo reliqua.

Doces nos admodū religiose, dei uoluntatē eē omnipotentem, dei præsciētia esse certissimam, quæ de re qui dubitet, eum prorsus ignorare deum, nec certo posse fidere p̄missis illius q̄ falli possit ac metiri. Fateor ista pie dici, neq̄ raro mihi dicta sunt in meis lucubrationibus. Sed quid hæc ad me, q̄ morneo ne talia disputent, p̄sertim apud simplices?

E Quod

HYPERASPISTES DIA

Quod si tu certum & indubitatum esse credis, Deum necessario scire omnia, nihil autem contingenter, si quis dem auscultemus tuis rationibus, oportebit omnino disputare, ne putemus Deum esse inscium aut mendacem. Quoadmodum enim de libero arbitrio disputandum putas, quod impius sit qui nesciat nostram voluntatem tantum pati, gratiam solam agere, eadem ratio suadebit ut hoc quoque uocetur in disputatione. Et tamen theologi qui disputant, an Deus aliquid praesciat contingenter, constanter asseuerant quae tu asseueras, Dei praescientiam falli non posse, Deum non esse mendacem, dei promissis certissime fidendum, nec putant ob rem quae contingenter fit, picitari certitudinem praescientiae diuinae, quod eleganter explicuit Laurentius Valla. Sed illi paulo rectius definiunt contingens, quam tu.

22 Hic perinde quasi dixeris aliquid proximo capite torques fulmen tuae maledictionis in me, quod doceam ignorantiam dei, continentem fidem, ut promissa dei deseramus, aliaque multa, quae uix Epicurus praescriberet, nec his contentus, damno, conculco Christianos & Christianismum uniuersum. Quid nesci qui suadeam mediocribus ingenijs, ne de talibus argumentis contentiose disputent, sed teneant id quod tradidit ecclesia. Et hinc concludis homo dilecticus, meum libellum a deo esse impium, blasphemum, ac sacrilegum, ut nusquam habeat similem. Ante horum pudeat nescio, certe puderet, si quid haberes frontis.

23 Sed proximo capite mitigas atrocissima dicta, Talia, inquit, portenta cogunt effutire, quae malam causam

TRI. PER ERAS. ROTER.

causam susceperunt agendam, quicquid inuita conscientia, alienae scenae seruiunt. Quam tu malam causam appellas, ego cum Ecclesia, puto optimam, eam licet animo detractante susceperim, sincerissima tamen conscientia egi, siue feliciter id feci, siue infeliciter nec ullorum principum uel fauor, uel terror tantum apud me potuit aut poterit unquam, ne tua quidem saeuicia, ut in his quae sunt pietatis scientes oppugnent quod uerum est, aut defendam, quod sciam esse falsum. Proinde quo tu saepius inculcas me praeter conscientiam, fauoribus aut terroribus seruire toties declaraste, aut misere falli aut maliciosissime fingere. Iam quod admones quantum sit periculi docere pietatem, mihi quae precaris Dei misericordiam, a deo non offendor, ut ne uidear ingratus. officium referam, te totidem uerbis admonens tibi quae Dei misericordiam precans. Caeterum quod faceris a me moueri, quaestiones aliquot uere sophisticas ac supuacaneas, & tamen illos esse tolerabiliores. quae conspurcarunt aures, me quae simul aures abiecio cum stercore. Vide quantum abs te dissentiam. Arbitror enim tolerabilius peccare quae disputant de friuolis quaestionibus, quam quae disputantibus suis ea reuocant in contentione, de quibus iam olim ex Ecclesiae decreto directa est altercatio, damnato eo quod falsum erat, & approbato quod erat uerum.

24 Eximis te ipsum e numero causarum sophisticarum, sed frustra, quum omnes quae tecum decertant, clamitent sibi rem esse cum sophista uaserrimo, neque tu sophisticam theologia sustulisti, sed mutasti. Contra me, inquit, tibi dicendum erat, nisi maluisses chartas & tempus perdere, quasi cum uno te illic congregiar, congregior cum illis qui tecum, sed non eodem modo, tollunt

HYPERASPISTES DIA

lunt liberæ arbitrium. Et si in te proprie scripſſem, nō erat fas quicq̄ admiscere, quod ad te non p̄tineret. Sunt illic quædam quæ p̄tinent ad Carolſtadium, quædam quæ ad Melanchthonem quædam quæ ad Scotum. Et quodam in loco moneo lectorem, ne putet in te dicta, quæ non noui, sed in alios potius mihi notos. In hoc libro, quæ proprie ac nominatim in me scribis, q̄ multa sunt, quæ nihil ad me pertinent, id quod iam ex parte demonstratum est, ac posthac plenius demonstrabitur.

Vnde hoc habes, quod in te p̄prie scripserim Distribam? Nō hoc promittit titulus, & aliud clamat ip̄m opus, sed hoc tibi p̄suaseras, aut fingebas potius, quo iustius uidereris in me debacchari. Hic ē quod in disputatione semel atq̄ iterum mecum ex postulas, quod falso nomine te traducam, quasi locum hunc. Extēde manum tuam, sic fueris interpretatus, id est, gratia extendet, & cætera. Atqui hæc Carolſtadius respondit Eccio, cuius uerba sunt in prima responsiōe. Gratia enim agit manum, & extendit. Rursus in tertia responsiōe. Satis enim dixi, quod gratia extēdit manum consilij nostri ad bonum. Rursus in eadem, Charitas omnia credit, omnia sperat, &c. sic interpretatur, gratia facit nos patiētes, credulos, & operadores. I nunc & quæp̄tere te falso traduci, Idem mihi satis procaciter impingit Franciscus Lambertus, & impostorem appellat, in commētarijs quos scripſit in Oseę, quasi talia mēdacia confingamus in fratres.

24 Scripseram quædam eē uera, quæ tñ aut nō eēt inculcanda popularibus auribus, aut non quibuslibet

TRI. PER ERAS ROTE.

builibet uerbis essent efferēda Veluti quum qdam
 sophistæ sic nugant, deus est ubiq; hoc cōcesso, in-
 ferūt, ergo ē ibi, & nominant locum, quē ego præ-
 uerecundia nō ausus sum nominare, & pono antrū
 scarabei, tu suspicaris de cloaca, quanq̄ hoc nihil ad-
 rē. Hic mecum sentis, & fateris eē rectum quod mo-
 neo, de rebus diuinis, religiose sobrieq; loquēdum
 nec satis eē uera dicere, nisi dicas circūspēcte, castis
 q; uerbis. Et tamē hic quoq; doceo Epicurū, lapsus
 in sacræ scripturæ deiq; contēptum & iniuriā, blas-
 phemiam, ac sacrilegium. Nam hmōi blāditijs sca-
 ret undiq; tua charitas, Sed ad tuū dilemma. Si de
 his, inquis, quæ continētur in sacris lris loqueris, ea
 oia quoniā aperta sunt & salutaria, nusquam non
 debēt i uulgari, sin de alijs, nihil ad nos. Non hic re-
 petam, q; ludæi quosdam libros sacros, in quibus
 est Genesis, non pmittebant legi, nisi si quis trigēsi-
 mū annum excessisset, sed ageretur hoc alias. Nunc
 ad illud, nihil ad nos, audi. Si medicus dissuadens
 egroto, ne uescat calidis i feбри, distiguat gna feברי
 um, indicans quid in unaquaq; fugiēdum, aut se-
 quendū sit, num ægrotus dicet, qd ista ad me? Dic
 de mea feברי. Nōne rñdebit medicus, hæc ad te pti-
 nēt, ne putes tibi tutum eē uesci quibuslibet, quos-
 uis tēpore, quē ad modum tu Luthere doces, quic-
 quid quæstionum e sacris lris nascit, apud quosuis
 eē tractandū. Hoc ne fiat, distingo gna quæstionū
 Primū de ijs q̄ de? uoluit nobis eē ignota, ueluti de
 die supmo, nō est pium disputare. Deinde sunt que
 uoluit nob̄ eē notissima ea iubeo etiā edisci Nōn ista
 sunt, quæ fas est aliquousq; scrutari, sed non ultra

HYPERASPISTES DIA,

quod fat est, quod superat intellectum humanum, seruetur illi tempore quum uidebimus Deum reuelata facies sicuti est, nunc per speculum & in ænigmate. In hac classe pono quæstiones de Libero arbitrio, & quæ huic adhærent, item de distinctione personarum, de discretionem natiuitatis & processionis. Postremo loco recenseo quædam eæ, quæ tametsi uera sint, tamē non sine periculo pietatis & concordie dicantur apud quosuis, sed prudenter dispensanda sunt. Et in his pono multa, quæ tu nunc lingua Germanica prodis idiotis, ueluti de libertate euangelica, quæ suo loco, sobriæque prædicata, fructu non carent, sic prædicata, quid fructus attulerint, uides. Eadem in classe ponerem tuum dogma de necessitate rerum omnium, etiam si uerissimum esset, nunc quum sit falsum & impium, longe grauiore periculo uulgo iactatur. In nunc, & dic hæc nihil ad te pertinere. Sed hac de re alias. Nunc hoc obiter indicasse sufficit. Non igitur hominum culpam in rem confero, nec ex concionatorum uitijs scripturam damno, sed eos reprehendo, qui scripturam secus tractant, quod oportet, inter quos te quoque numero. Verum hic rursus opponis bicornem dilemma. Si recte disputatur de libero arbitrio, quum damnas, sin minus, quum profers tuam Diatribam? Respondeo quod antea respondi, ut hinc de rebus disputaremus, tu nos coegisti, qui quæstionem hanc a scholis in computationes peraxisti, & aliter dispuo, quam tu, nec dispuo dubitans, sed aduersus tuum dogma partem eam defendo, de qua dubitare piuum non est, tenere tuerique sanctum ac religiosum. Iam quum fatearis referre, quibus uerbis scripturam